
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che secondo quanto previsto dal PIAO 2024-2026 (Approvato nel testo 

aggiornato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 
rispettive sedute del 30 e 31 gennaio 2024) l’Ateneo è entrato nel suo “lungo 
centenario”, che tiene assieme la nascita dei primi Corsi di Alta Cultura, nel 1921, 
e l’istituzione dell’Università, nel 1925 e che in ragione di ciò la comunità 
accademica ha scelto di vivere il centenario non con una singola cerimonia 
solenne, ma piuttosto come un periodo di rinnovamento, costellato di iniziative 
e volto a proiettare l’Ateneo in un tempo nuovo, all’inizio del suo secondo secolo 
di vita; 

Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo 
vigente; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Richiamati: 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 

- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1 marzo 
2024; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 257 de 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

- il D.R. 83/25 del 27/02/2025 con cui si approva la realizzazione delle attività del 
progetto “Celebrazioni per il centenario della fondazione dell’Università per 
Stranieri di Perugia – Un Inizio Straordinario”; 

- l’O.d.S. nr 15 del 28/02/2025 con cui si affida alla dott.ssa Filomena Romanelli il 
compito di curare le attività preparatorie connesse all’evento “Réunion ex 
alunni”, in programma dal 2 al 4 luglio 2025; 

- il DDG 220/2025 che autorizzava l’acquisto di materiale promozionale e gadget 
personalizzati da destinare a favore dei partecipanti all’evento sopra indicato 
per un importo € 2.728,50, oltre iva al 22% pari a € 600,27, per un totale di € 
3.328,77 dall’ dell’OE Grand Prix snc di David e Alessia de Filippi con sede a 
Perugia in via della Pescara 20/a – P.I. 03882620549; 

Visto il ticket istituzionale  SHL-6E5-LZUV del 30.06.2025 pervenuto al Servizio 
Acquisti, Appalti e Contratti con il quale la dott.ssa Filomena Romanelli, 
coordinatrice del gruppo di lavoro “Celebrazioni Centenario” con riferimento 
specifico all’evento “Réunion ex alunni”, chiede, alla luce di riscontrate 
imprevedibili nuove esigenze, di integrare la fornitura di materiale promozionale 
e gadget personalizzati di cui al DDG 220/2025 con il seguente materiale: n. 100 
libro di memorie degli ex alunni, n. 100 biglietti da visita e n. 500 ventagli 
bamboo;  

Visto il preventivo prot. interno n. 13418 del 30/06/2025 dell’OE Grand Prix snc di 
David e Alessia de Filippi con sede a Perugia in via della Pescara 20/a – P.I. 
03882620549 che ha proposto la fornitura richiesta per un importo pari a € 
1.862,00 oltre € 409,64 per iva al 22%, per un totale di € 2.271,64, 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Accertato che l’operatore economico ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. Lgs.vo 36/2023 
presenta CODICE ATECO 95.29.04; CPV 30192700-8; 

Ritenuto di considerare l’offerta sopra richiamata congrua alle esigenze di questo 
Ateneo per le finalità in premessa, avuto riguardo al positivo parere in tal senso 
espresso dall’Ufficio richiedente; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG rilasciato da ANAC è il seguente: B785B02DEC;    

Vista la pregressa consolidata e qualitativamente apprezzabile attività di fornitura 
dell’operatore economico selezionato; 

Preso atto del Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 di adozione 
del provvedimento di prolungamento della proroga sulla possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 
2022; 

Preso atto dell’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale è prevista 
deroga al c.d. “principio di rotazione” per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore ai 5.000,0 euro; 
Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura nel progetto “CENTENARIO_FP_2025-2026” 
alla voce A.C. COAN 01.07.06.04 “Organizzazione manifestazioni, seminari e 
convegni” del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio per l’anno 2025; 

DECRETA 
- Di autorizzare un affidamento diretto, all’OE Grand Prix snc di David e Alessia 

de Filippi con sede a Perugia in via della Pescara 20/a – P.I. 03882620549 per 
la fornitura n. 100 libri di memorie degli ex alunni di n. 100 biglietti da visita e 
n. 500 ventagli bambo per un importo pari € 1.862,00 oltre € 409,64 per iva al 
22% per un totale di € 2.271,64. 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

- Di imputare il costo di € 2.271,64 alla voce A.C. COAN 01.07.06.04 
“Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” del Bilancio Unico di 
Ateneo autorizzatorio per l’anno 2025 nel progetto “CENTENARIO_FP_2025-
2026”; 

- Di nominare in qualità di RUP la dott.ssa Filomena Romanelli; 
- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della 

verifica della regolarità della fornitura da parte del RUP e nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 
23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e 
gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”.    

             
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Luigi Botteghi 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartace e la firma autografa 
 

 
 
 


		2025-07-08T20:12:17+0200
	IT
	Botteghi Luigi




